His thought on the responsibility of the state to the people contains values which remain valid today.

Keywords: Le Thanh Tong, state, people, thought.

Subject classification: Jurisprudence

1. Mở đầu

Trong lịch sử chế độ phong kiến Việt Nam, giai đoạn trị vì của Hoàng đế Lê Thánh

Tông (từ tháng Sáu năm Canh Thìn, 1460 đến tháng Hai năm Đinh Tỵ, 1497) với hai niên hiệu Quang Thuận (1460-1469) và Hồng Đức (1470-1497) được coi là “cực

thịnh". Ngay từ khi lên ngôi và trong suốt 38 năm trị vì đất nước, Lê Thánh Tông không ngừng theo đuổi khát vọng về một nhà nước quân chủ chuyên chế tập quyền quan liêu mạnh, bảo toàn quyền lực và quyền lợi của giai cấp phong kiến mà vương triều Lê là đại diện.